
27e Journée genevoise
de nutrition clinique 
et diétothérapie

Jeudi 26 mars 2015

Hôpitaux universitaires  
de Genève
Auditoire Marcel Jenny
Rue Gabrielle-Perret-Gentil 4
1205 GenèveD
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Informations pratiques 

Adresse
Hôpitaux universitaires de Genève 
Auditoire Marcel Jenny
Rue Gabrielle-Perret-Gentil 4, 1205 Genève

Entrée libre (réservé aux professionnels de la santé)
Repas possible dans les alentours, café sur le site d’exposition.

Organisation et renseignements
Unité de nutrition des HUG
T 022 372 93 49, F 022 372 93 63

Accès
Gare-Hôpital (trajet de 12 minutes)
Bus 1 et 5, arrêt Hôpital



Au programme de cette 27e Journée genevoise de nutrition 
clinique et diétothérapie :
•	des thématiques proches de l’actualité scientifique 
	 et clinique
•	une revue de la littérature et des nouveautés
•	des questions pratiques
•	 l’interaction entre les orateurs et les participants.

Plusieurs orateurs renommés partageront avec vous leurs 
compétences sur des problématiques quotidiennes  
fréquentes et complexes.

Que cette journée de travail soit riche et plaisante !

Bienvenue

Pr Claude Pichard
Responsable de l’unité de nutrition des HUG

Organisateur des journées
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Crédits de formation continue
Cette journée contribue à la formation continue des pro-
fessionnels de la santé. Elle attribue les crédits suivants :
SSMI 15 crédits
ASDD 6 heures
ASI 6 heures

Signifie la force de la nutrition pour soutenir les muscles et l’activité à l’âge avancé 

Nestlé Health Science - Les 
spécialistes de la protéine : 
assortiment optimal de produits, 
basé sur l’évidence clinique

Nestlé Suisse SA, Nestlé Health Science 
Entre-Deux-Villes, 1800 Vevey
Infoline: 0848 000 303
info@medical-nutrition.ch
www.medical-nutrition.ch

Pour accéder aux
recommandations complètes
PROT-AGE, veuillez scanner
le code QR ci-dessus

HC7975_A5_PROT_AGE_exe.indd   1 20.01.15   18:16



Pr Thierry Berney, Service de chirurgie viscérale et de 
transplantation, HUG, Thierry.Berney@hcuge.ch

Dr Pierre Bohanes, spécialiste FMH en médecine interne 
et oncologie médicale, Lausanne, pbohanes@bluewin.ch

Pr Pierre Déchelotte, Nutrition clinique, CHU de Rouen, 
Rouen, France, Pierre.Dechelotte@chu-rouen.fr

Pre Jocelyne Depeyre, responsable filière diététique, 
HES Genève, Jocelyne.Depeyre@hesge.ch

Dre Laurence Genton Graf, Unité de nutrition, HUG, 
Laurence.Genton@hcuge.ch

Pr François Herrmann, Département de médecine  
interne, de réhabilitation et de gériatrie, HUG,  
Francois.Herrmann@unige.ch

Dre Nathalie Jacquelin-Ravel, Nutrition clinique et 
métabolique, Clinique de Genolier, njacquelin@bluewin.ch

Dr Rodolphe Meyer, Direction des systèmes d’information, 
HUG, Rodolphe.Meyer@hcuge.ch

Dre Patrizia Nardo, Médecine interne générale et nutrition, 
Clinique de la Colline, Genève, patrizia.nardo@lacolline.ch

Dr Zoltan Pataky, Service d’enseignement thérapeutique 
pour maladies chroniques, HUG, Zoltan.Pataky@hcuge.ch

Pre Antoinette Péchère, Unité d’hypertension, HUG, 
Antoinette.Pechere@hcuge.ch

Pr François Pralong, Service d’endocrinologie, diabétologie 
et métabolisme, CHUV, Lausanne, Francois.Pralong@chuv.ch

Pre Françoise Rohner-Jeanrenaud, Département de 
physiologie cellulaire et métabolisme, Université de Genève, 
Francoise.Jeanrenaud@unige.ch

Dr Dimitrios Samaras, Unité de nutrition, HUG,  
Dimitrios.Samaras@hcuge.ch

Dr Marc Schlaeppi, Klinik für Onkologie-Hämatologie, 
Zentrum für integrative Medizin, Kantonspital St. Gallen,  
Saint-Gall, marc.schlaeppi@kssg.ch

Liste des inter venants
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Par tenariats

Sous le patronage de

SSNC Société Suisse de Nutrition Clinique 

Avec le soutien de

Nestlé Suisse SA, HealthCare Nutrition

Abbott SA

Baxter AG

B. Braun Medical AG

Cosmed

Eli Lilly (Suisse) SA

Fresenius Kabi (Schweiz) AG

GlaxoSmithKline

MSD, Merck Sharp & Dohme-Chibret AG

Novartis SA

Nutricia SA

Sanofi Oncology

Servier (Suisse) SA

Solvay Pharma SA

Sucampo
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Après-midi

Modérateurs 	 Patrizia Nardo (Genève) 
	 Laurence Genton Graf (Genève)

13h45 - 14h30	 Canicule et personnes âgées : 
	 prévention et actions 
	 François Herrmann (Genève) 

14h30 - 15h	 Demain : les selles et le reste… 
	 Pierre Déchelotte (Rouen)

15h15 - 15h45	 Pause-café  
	 et visite de l’exposition des posters

Modérateurs	 François Pralong (Lausanne) 
	 Françoise Rohner-Jeanrenaud (Genève)

15h45 - 16h15	 Diabète et transplantation d’îlots 
	 Thierry Berney (Genève)

16h15 - 16h45	 L’obésité métaboliquement normale 
	 Zoltan Pataky (Genève)

16h45 - 17h15	 Recherche clinique :  
	 Prix du poster Nestlé  
	 Jocelyne Depeyre (Genève) 
	 Aude Germanier (Vevey)

17h15 - 17h30	 Synthèse et conclusion de la journée 
	 François Pralong (Lausanne) 
	 Claude Pichard (Genève)

Programme du jeudi 26 mars 2015

Matin

8h30 - 9h	 Accueil 
	 Claude Pichard (Genève) 
	 François Pralong (Lausanne)

Modérateurs	 François Pralong (Lausanne) 
	 Claude Pichard (Genève)

9h - 9h30	 Evaluation nutritionnelle et 
	 remboursement des prestations 
	 Laurence Genton Graf (Genève) 
	 Rodolphe Meyer (Genève) 

9h30 - 10h 	 Hypertension : le sel, l’eau…  
	 et le reste  
	 Antoinette Péchère (Genève)

10h15 - 10h45 	 Pause-café  
	 et visite de l’exposition des posters

Modérateurs 	 Dimitrios Samaras (Genève) 
	 Nathalie Jacquelin-Ravel (Genève)

10h45 - 11h15 	 Comment personnaliser  
	 le traitement du cancer ? 
	 Pierre Bohanes (Lausannne) 

11h15 - 12h	 Approches complémentaires  
	 en oncologie 
	 Marc Schlaeppi (Saint-Gall)

12h15 - 13h45	 Déjeuner
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